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CERTIFICAT DE CONFORMITATE -—=--

Nr. de inregistrare OCPcse MD 015 13C 41650-24

Data emiterii 22 octombrie 2024 Valabil pind la 22 octombrie 2025 :
Y ORGANISMUL DE CERTIFICARE A PRODUSELOR CU GRAD SPORIT DE PERICOL &

; /:\ din cadrul SRL "Centrul Tehnic pentru Securitate Industriala si Certificare", certificat de acreditare OCpr-015, X}
.y MD-2001, mun. Chisinau, str. Melestiu, 22/A, tel.: 022208156, 022208186 X
)/ PRIN PREZENTUL DO CUMENTSE CONFIRMA FAPTUL, CA PRODUSELE IDENTIFICATE AS TFEL: §
Q/; DENUMIREA / DESCRIEREA CodulNCMD

Articole de robinetarie: Hidran{i subterani, marca comerciali BOHAMET; 8481 X
¥ tipurile, dimensiunile - conform anexei (2 poziii); \§ ;
-/ livrarea conform contractului nr.031-2024 din 23.06.2024; A
/\ pastrarea: RM, mun.Chisinau, str.Calea Basarabiei, 26/4
‘ ) SUNT CONFORME CU CERINTELE OBLIGATORII STABILITE iN
Ay GOST 5762-2002 p.5.1.4.6, p.5.1.4.7, p.5.1.4.9, p.5.1.4.10 ;
-/ PRODUCATOR Codul tarii )
(X "BOHAMET-ARMATURA" Spotka z 0.0. PL %
Ciele, Koscielna, 2, 86-005 Biale Blota, Polonia <’,x

A

) CLIENT
/) ELPO SRL _
‘RM, mun. Chiginau, str.Fantalului, 15

Codul IDNO
1004600009903

CERTIFICATUL ESTE ELIBERAT IN BAZA
}’\ » Raportului de identificare a produselor nr. 6/241 din 17.10.2024.
. Raportului de incercari nr. 241-24C din 21.10.2024, Digitally signed by Mereacre Dan
\ Date: 2024.11.11 20:54:58 EET

'eliberat de LI "LabTest-Airin" SRL, certificat de acreditare nr.LI-016. Ragon: MOldS e Signafirs

Raportului de evaluare nr.6/241-ev din 22.10.2024. B igidage :
| MOLDOVA EUROPEANA |

/', Certificatul este eliberat conform schemei de tip 2.
\}E&S stabilitd o supraveghere dupa 6 luni de la emiterea certificatului dat.
‘(@nificatul este valabil numai in prezenta anexei la certificatul dat.

&l rtificare Angela Postolache

In atentia antreprenorilor §i organelor de control!
Copiile certificatului de conformitate se legalizeazda in modul stabilit de
Organismul de Certificare a Produselor cu Grad Sporit de Pericol




CENTRUL TEHNIC PENTRU SECURITATE
INDUSTRIALA SI CERTIFICARE SRL

Anexa

la certificatul de conformitate
Fila 1 File 1

Nr. OC Pgsp MD 015 13C 41650-24  din  22.10.2024

Lista produselor concrete asupra carora se extinde actiunea certificatului

Tl Dimensiunile
DN80 H — 750mm
DN80 H - 1000mm
DN80 H - 1250mm
DN80O H - 1550mm
DN100 H — 750mm
DN100 H — 1000mm
DN100 H — 1250mm
DN100 H - 1550mm
DNI100 H — 500mm
Hidrant subteran HP-M DN100 H — 750mm
DNI100 H — 1000mm
DN100 H - 1250mm
DN100 H - 1500mm

Hidrant subteran HP-6

Angela Postolache
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MINISTERUL AFACERILOR INTERNE
AL REPUBLICII MOLDOVA

SERVICIUL PROTECTIEI CIVILE SI
SITUATHLOR EXCEPTIONALE

CERTIFICAT
de apirare impotriva incendiilor la materiale de constructie si la constructii
seria CSI nr. 017-17 din 25.04.2017
Termen de valabilitate nelimitat

Solicitant: SRL ,,UNIPLAST”, mun. Chijsiniu, str. Padurii, 6/2,

determinarea stirii de fuctionare a hidrantului subteran ,,HP6 DN 80

Scopul: PN167”, producétor ,,Bohamet-Armatura”, Polonia.

Materialul: hidrant subteran ,,HP6 DN 80 PNI16”, producitor ,,Bohamet-
Armatura”, Polonia.

Prezentul certificat confirmd cd, hidrantul subteran ,,HP6 DN 80
PN16”, produciitor ,,Bohamet-Armatura”, Polonia, prezentat de cétre SRL
HUNIPLAST”, mun. Chigindu, str. Padurii, 6/2, este functionabil conform
standardelor in vigoare din Republica Moldova si poate fi utilizat pe teritoriul
Republicii Moldova cu conditia respectirii prevederilor pct. 4.3 si pet. 8.14
din ,Normativului in Constructii. Protectia impotriva incendiilor a
clddirilor si instalatiilor” NCM E. 03.02-2014.

Certificatul este eliberat in conformitate cu art. 32 a Legii nr. 267-XIII
.»Privind apérarea impotriva incendiilor” _in baza Certificatului de Constatare a
Performantei nr. 1438-CPR-0344, prezentat in Sectia Laboratorul experimental

antiincendiar a SPC si SE al MAI RM.

Seful adjunct SPC 5i SE. 1"
Seful Directiei salvatori § §i pomp;
colonel al s/salvare !

& ex. I. Bantas, D. Vieru %
el 02225-14-90




ORGANISM DE CERTIFICARE PRODUSE DIN CADRUL INSTITUTIEI PUBLICE
OFICIUL AMENAJAREA TERITORIULUI, URBANISM, CONSTRUCTII $1 LOCUINTE

| CERTIFICAT DE CONFORMITATE
A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA ‘ A~~~

mun. Chiginéu, str. Independentei 6/1, MD-2043
tel.: 022 776907; fax: 022 776930; e-mail: org.certificare@oatucl. md; www.oatucl.md

in conformitate cu Reglementarea tehnicd cu privire la cerinfele minime pentru comercializarea produselor
pentru constructii, aprobatd prin H.G. nr. 913/2016, acest certificat se aplicd produsului/produselor pentru
constructii:

Agregate pentru mortare, agregate nelegate sau legate hidraulic

Produse de: SC ,NAIRI GRUP” 5.R.L.
Adresa juridicd: MID-2047, str. Valea Trandafirilor 11, mun. Chisindu
Locatia productiei:zicimantul de nisip ,,Bogcana” din com. Bogcana, r-nul Criuleni, extravilan

Produsele sunt supuse de cétre producitor incercirilor inifiale de tip pentru produs si unui control al
procesului de productie, care cuprinde toate misurile necesare pentru indeplinirea si mentinerea cerintelor
specificate in documentele de referinga. OCpr din cadrul 1.P. OATUCL a efectuat inspectia inifiald a
| procesului de productie, a evaluat rapoartele privind incercarile de tip i va efectua supravegherea continua
a procesului de productie. Acest certificat atestd indeplinirea prevederilor privind evaluarea si verificarea
| constanfei performantei descrise in Anexa ZA a standardului:

f SM SR EN 13139:2010; SM SR EN 13139:2010/AC:2010

SM SR EN 13242+A1:2010; SM SR EN 13242+A1:2010/C91:2022

Sistem aplicabil: 2+

Acest certificat a fost emis prima dati la data de 01.07.2024 si va riméne valabil pana la data de 30.06.2029,
 atdt timp cat standardul armonizat, produsul pentru constructii, metodele de evaluare a constantei
 performantei si conditiile de productie in fabrici nu sunt modificate esential.
| Valabilitatea certificatului este condifionati de efectuarea anuald a supravegherii si a evalurii continue a
controlului productiei in fabrica, confirmata prin rapoartele rezultate.
Prezentul certificat este valabil numai insofit de Anexa, care face parte integranti din acesta.

emis.
|| Prezentul eertificat confine 1 anexd, expuse pe 02 file,
Titularul prezentului certificat este obligat s8 aplice AT - faommitate SM pe produsele specificate in prezentul certificat.
Conduciitor OCpr  [555; roitoru Gheorghe
v
VIZA WD « L 4 VIZA
_ SUPRAVEGHERE SUPRA VIt b SUPRAVEGHERE SUPRAVEGHERE
| = - e 20 v S
|
| <
= in atenfin antreprenorilor si organelor de control!
& Copiile certificatelor de conformitate a controbului produetiel in fabrich se logalizeas tn meodul stabilit de
& Organismul de centificare produse din eadngl 1P OATUCL.

Faisificarea cerificatelor s pedepsaste confomm lagisialiel Republici Moldova

MOLDAC |
| LP. OATUCL | s |
e Nr. de inregistrare W
lCirtmgire Protiis OCpr - 053 00015 = |

| Certificatul poate fi suspendat sau retras, dacd se constatd ci nu se mentin conditiile in baza cirora a fost -




ORGANISM DE CERT

s

IFICARE PRODUSE DIN CADRUL INSTITUTIE

I PUBLICE

OFICIUL AMENAJAREA TERITORIULUI, URBANISM, CONSTRUCTII SI LOCUINTE

mun. Chigindu, str. Independentei 6/1, MD-2043
tel.: 022 776907, fax 022 776930; e-mail: org.certificare@oatucl.md; www.oalucl.md

ANEXA

la Certificatul de conformitate a controlului
productiei in fabrica
Nr. OCpr — 053 00015

Fila 01 la
Certificatul de
conformitate a CPF
Nr. OCpr - 053 0001

5

din 01.07.2024

Lista produselor asupr ciirora se extinde valabilitatea
Certificatului de conformitate a controlului productiei in fabrica

Denumirea DN pentru metoda Cerintele  [Trecere prin ‘
indicatorilor YN AN penfra pradus de incerciri conform DN sitd 1
e SM SR EN SM SR EN Valoarea
3
il yoRmicl i Veso Me/m™ | y3p404a1:2010 | 1097-3:2011 declaratd 2l
Denumirea nr./ DN pentru metoda | Cerinfele
indicatorilor s site. | D) PentTy produs _de incerciri conforms DN | Ate reale
% 8 100 100
% | 56 95-100 100
Y 4 85-99 99.6
% 2 2 963
S mp i . 13;}:5;2};;(1 SHESR =N - =
granulometrici % [T0500 |l L 933-1:2016 = 03.5
0,250 | 0 it z 326
0,125 : 13,6
0,063 z 14,5
% | <0,063. - 14,5
ICategoria dupi granulozitate Categoria G* Gr
) SM SR EN i
Particule fine % | 0,063 | 13242+A1:2010 S33.1501¢  [Conform Tab. 8l——
pet. 4.6, Tab. 8 S fy
Depumirea DN pentru metoda Cerintele  |Trecere prin
indicatorlor S| DN e prodns [ Tccreiit | cosbma DN
: : SM SR EN SM SR EN Valoarea
3
R oA I L e/ 13139:2010 1097-3:2011 declarata e
Denumirea nr./ DN pentru metoda | Cerintele
indicatorilor. | U™ | gige | PN Pentruprodus| "y o o veiri | conform DN | Date reale
AE? 8 100 100
% | 56 95-100 100
% 4 85-99 100
% 2 _ - 100
Compozitia % i SM SR EN SM SR EN - 100
granulometrica % | 0,500 13139:2010 933-1:2016 . 99.8
%% | 0,250 - 25,0
% | 0,125 - 9.8
Y | 0,063 = 1.4
| <0,063 - 1.4
ICategoria dupé granulozitate Categoria G* Gy 83
063 1 131392010 gatile. MR DN G—




1 Certificare Produse CERTMATCON

A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numérul: CPF-370-2024

In conformitat
cerintele m

vern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementirii tehnice cu privire la
ercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

REGATE CONCASATE DIN CALCAR

RARI DE INGINERIE CIVILA SI DRUMURI
Agregat fin sort: 0-4 mm;

ncasat din prundis, sort; 4-16 mm, 16-32 mm, 32-63 mm;

e agregate de balastierd, sort 0-32 mm, 0-63 mm,

. ﬂ'ﬂ” 5 VERIFICA CERTIFICATUL

Fabricate de:
ACIT TRANS SRL,

Republica Moldova, rl. Striaseni, s. Gornoe.
Loc de productie: s. Gornoe, raionul Striseni.
Loc de extractie: s. Peresecina, rl. Orhei.

Acest certificat atestd ca toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 13242+A1:2010

dupa sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate si
controlul productiei in fabrica indeplineste toate cerintele specificate pentru aceste performante.

Acest ceftificativa raméane valabil atat timp cat standardul armonizat, produsul | Certificare initiald ~ 05.03.2021
pentru cons ii, metodele de evaluare a constantei performantei si conditiile de

productie in fabrica nu sunt modificate esential. Acest certificat poate fi suspendat Recertifi 05.03.2024
S . . —-—_ .
sau retras dacd se constatd ci nu se mentin conditiile in baza cirora a fost emis. Expirare 04.03.2029

Director . Ge



Organism Certificare Produse CERTMATCON MOLDAC
Cortification Body MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisinau, S ——

Republica Moldova.
CertMatCon Y

tel /fax_ +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001

www.certmatcon.md e-mail: office(@certmatcon.md

CERTIFICAT

DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA
Numarul: CPF-187-2021

P EN ISO/CET 1T065:2013
OCpr-049

in conformitate cu Hotarérea de Guvern Nr. 913 din 25.07.2016 privind aprobarea Reglementrii tehnice cu privire la
cerintele minime pentru comercializarea produselor pentru constructii, acest certificat se aplica pentru:

MIXTURI ASFALTICE
o Betoane asfaltice, conform SM SR EN 13108-1 si SM SR EN 13108-5

— identificarea si utilizarea produsului pentru constructii — conform Anexei nr.1 la prezentul Certificat;

— | parametrii produsului pentru constructii ( niveluri de performanti ale produsului pentru constructii ) asa
cum fabricantul infenfioneazi si le includi in declaratia de performania a acestora — conform
Anexeinr.2, nr.3 5i nr.4 Ia prezentul Certificat.

Utilizare preconizatd: Lucrdri de drumuri si alte zone de trafic.

s NOUCONST

o Siguranta Miscarii
[ ]

Produs de:
SC NOUCONST SRL
MD 2059, str. Petricani, 94, or. Chisiniiu, Republica Moldova.

La STATIA DE MIXTURI NOUCONST SRL, mun. Chiginau, com. Vatra, str. Calea Ghidighiciului, 5

Acest certificat atestd cd toate prevederile privind evaluarea si verificarea constantfei performantei si
performantele descrise in Anexa ZA a standardului

SM SR EN 13108-1:2010/AC:2010 SM SR EN 13108-1:2010
SM SR EN 13108-5:2010/AC:2010 SM SR EN 13108-5:2010

sub sistemul 2+ pentru performantele stabilite in acest certificat sunt aplicate §i
controlul productiei in fabrici indeplinegte toate cerintele specificate pentru aceste performante.

Acest certificat a fost emis inifial la data de 05.07.2021, modificat la data de 21.07.2023 si rimdne valabil pana la
data de 04.07.2026, atét timp cat metodele de incercare si/sau cerintele privind controlul productiei in fabrica
incluse in standardul armonizat utilizat pentru evaluarea performatei caracteristicilor declarate, nu sunt modificate,
iar produsul pentru constructii si conditiile de productie in fabricd nu sunt modificate semnificativ, cu exceptia
cazului in care este suspendat sau retras de organismul de c lh icare produse.

(i {3

de vizat
pand in
IULIE
2025

Certificat valabil doar insotit de anexele nr. 1, nr, 2, nr3 ginr. 4,
cu conditia viziivii anuale.



Certification Body

)GerthatGon

Organism Certificare Produse CERTMATCON

MD?2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chigindu, Republica Moldova.
tel./fax. +373 22 903 001, mob, +373 78 191 001

www.certmatcon.md e-mail: office(@certmatcon.md.

ANEXA nr. 1
LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Nr. CPF-187-2021
Betoane asfaltice, conform SM SR EN 13108-1:2010

Notare produs Cod identificare Denumirea completa Utilizare
conform (Conform nomenclatorul
EN 13108-1 fabricantului)
BA 8 rul 70/100 cu | BA 8 rul 70/100 cu aditiv de Beton asfaltic cu criblura cu Strat de rulare
aditiv de adezivitate | adezivitate granula maxima 8 mm, pentru (uzura)

strat de nzurd cu bitum 70/100 cu
aditiv de adezivitate

BA 11,2 rul 50/70 cu
aditiv de adezivitate

BA 11,2 rul 50/70 cu aditiv de
adezivitate

Beton asfaltic cu criblurd cu
granula maximi 11,2 mm, pentru
strat de uzurd cu bitum 50/70 cu
aditiv de adezivitate

Strat de rulare
(uzurd)

BA 16 1ul 70/100 cu
aditiv de adezivitate

BA 16 rul 70/100 cu aditiv de
adezivitate

Beton asfaltic cu cniblurd cu
granula maxima 16 mm, pentru
strat de uzura cu bitum 70/100 cu
aditiv de adezivitate

Strat de rulare
(uzurd)

BA 16 rul 50/70 cu

BA 16 rul 50/70 cu aditiv de

Beton asfaltic cu criblurd cu

Strat de rulare

aditiv de adezivitate | adezivitate granula maxima 16 mm, pentru (uzurd)
strat de uzurd cu bitum 50/70 cu
aditiv de adezivitate
BA 224 leg 50/70 cu | BAD 224 leg 50/70 cu aditiv | Beton asfaltic deschis cu criblurd | Strat de legaturd

aditiv de adezivitate

de adezivitate

cu granula maxima 22,4 mm,
pentru strat de legatura cu bitum
50/70 cu aditiv de adezivitate

BA 22,4 1eg 70/100 | BAD 22,4 leg 70/100 cu aditiv | Beton asfaltic deschis cu criblurd | Strat de legatura
cu aditiv de de adezivitate cu granula maxima 22,4 mm,
adezivitate pentru strat de legaturd cu bitum
70/100 cu aditiv de adezivitate
BA 22.4 leg 50/70 cu | BADPC 22,4 leg 50/70 cu Beton asfaltic deschis cu pietris Strat de legatura
aditiv de adezivitate | aditiv de adezivitate concasat cu granula maxima 22 4
mm, pentru strat de legéturd cu
bitum 50/70 cu aditiv de
adezivitale
BA 31,5 baza 50/70 | Beton asfaltic (anrobat Anrobat bituminos cu criblura, Strat de baza
cu aditiv de bitummos) — AB 31,5 baza granula maxima 31,5 mm, pentru
adezivitate 50/70 cu aditiv de adezivitate | strat de baza cu bitum 50/70 cu
[ | N aditiv de adezivitate
Betoane asfaltice, conform SM SR EN 13108-5:2010
Notare produs Cod identificare Denumirea completi Utilizare
conform (Conform nomenciatorul
EN 13108-5 fabricantului)
MAS 16 50/70 cu MAS 16 rul 50/70 cu aditiv de Strat de rulare
aditiv de adezivitate | adezivitate (uzurd)




Cortification Body

GertMatCon

Organism Certificare Produse CERTMATCON
MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisindu, Republica Moldova.

tel/fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001

www.certmatcon.md e-mail: office(@certmatcon.md.

ANEXA nr.2

LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA

Nr. CPF-187-2021

Performante pentru beton asfaltic:
Caracteristici BA 11,2 rul BA 16 rul BA 16 rul
i 50/70 70/100 50/70
Natura agregate Agregate de Agregate de Agregate de Agregate de
carieri carierd carierd carierd
| Tip bitum 70/100 50/70 70/100 50/70
Cu aditiv de adezivitate™ Wetfix Wetfix Wetfix Wetfix
Temperatura mixturii 140 ... 180 140 ... 180 140 ... 180 140 ... 180
Granulozitate (diametru ochi —set 1): - - - -
224 - - 100 100
16 mm - 100 90-100 90-100
11,2 100 90-100 - -
8 mm 90-100 - - -
2 mm 10-72 10-60 10-50 10-50
0,063 mm 2,0-13,0 2,0-12,0 0-12 0-12
Continut de liant — Tlmin (%) TLmin 6,0 TLmin 5,8 TLmin 5,6 TLmin 5,8
Procent de goluri — Vmax, Vmin (%) VimaxS$,0 - NPD NPD NPD
Vmin 4,5
Sensibilitatea la apd — ITSR (%) ITSR 80 ITSR 80 ITSR 80 ITSR 90
Stabilitate Marshall minima si maximii — Smin Smin 10,0 ... Smin 12,5 .. Smin 10,0 ... Smin75 ...
— Smax (kN) Smax 12,5 Smax 15,0 Smax 12,5 Smax 10,0
Fluaj Marghall = F (mm) F3 F3 F4 F4
_Raport Marshall minim Qmin (kN/mm) Qmin4 Qmind Qmin2,5 Qmin 2,5
Densitate aparenta (Mg/m3) 233 2,40 2,42 2,41
Densitate maxima (Mg/m3) 247 " . ’
Absorbtia de api (%) 1,7 1.8 24 38
Rezistenta la deformatii permanente
Mod®8 i fcodeul B~ "t"“d.‘*'l“‘?‘““: " WTSaer03 | WTSaer0,10 | WTSaer0,07 | WTSaer03
- d:f“fm’z;’;‘)“ia\?ﬁs“;:;aju ui (viteza de PRDair NR PRDair 9,0 PRDair 5,0 PRDair NR
- Adincimea maximi a fagasului - PRDair
Procent de goluri umplute cu bitum, VFBmin, VFBmin 72-
VFBmax, VFBmax 74 HED NPD NPD
Procent minim de goluri in agregate, VMAmin VMAmin 18 NPD NPD NPD
Procent de goluri la 10 giratii — V10Gmin (%) V10Gmin 14 V10Gmin 11 ~ NPD V10Gmin 11
Modul de rigiditate la 20 °C, nr. De cicluri pina Smin. 2200 Smin. 2800 Smin. 4500 Smin, 2800 |
la fisurare Smin-Smax (MPa) Smax. 7000 Smax, 7000 Smax. 7000 Smax. 7000
Rezistenta la deformatii permanente prin
e ?a . A—— tnaxlala:_ Fomax 4 Femax 0.4 Fcemax 2 Femax 0,2
- Viteza de deformare la fluaj — fomax
(um/m/n)
Rezistenta la abraziune — Abra i NPD NPD NPD NPD
I:.Utizlit;nta la abraziune produsa de pneurile cu NPD ;\lPD NPD NPD
| Comportarea la foc NPD NPD NPD NPD
mﬁ?&mﬁsﬁﬁld%?&m; xﬂfm lprf';duse Tu;ej.e cuinlsi‘lé :; To_ate winz;l;ﬁd}e Tqate cerintt;lc df Tn‘ate ceﬁntt;le d;e
Sy ' - - i1 el ‘elera 3 S i
(dl upﬁ ca,z_l;m_ua pl'odusﬁ de pm:mﬁe cu cuie, dmmdefe, mmﬁlzj’eﬂ: TaEn sus s I - llﬁ C1 i {;l::a;e]l:;’:ﬂ 1




Certification Body

CertMatCon

Organism Certificare Produse CERTMATCON
MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun, Chisindu, Republica Moldova.

tel. /tax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001

www.certmatcon.md e-mail: office(@certmatcon.md.

ANEXA nr. 3

LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA

Nr. CPF-187-2021

Performante pentru beton asfaltic:

(dupd caz)

/Aum@itate
. ] (e ‘

Caracteristici BAD 224 leg BAD 224 leg MAS 16 rul BADPC 224
50/70 70/100 S0/70 leg 50/70
Natura agregate Agregate de Agregate de Agregate de Agregate de
carierd cariera carieri carieré
Tip bitum 50/70 70/100 50/70 50/70
Cu aditiv de adezivitate* Wetfix Wetfix Wetfix Wetfix
Temperatura mixturii 140 . 180 140 ... 180 150 ... 190 140 ... 180
Granulozitate (diametru ochi — set 1); - s : -
31,5 100 100 - 100
224 90-100 90-100 100 90-100
16 mm - - 90-100 -
2 mm 10-50 10-50 15-30 10-50
0,063 mm 0-11 0-11 5-12 0-11
Contmut de hiant — Timin (%) TLmin 4,2 TLmin 4,4 TLmin 5,8 TLmin 4,2
Procent de goluri — Vmax, Vmin (%) NPD NPD Vmax 4.0 - NPD
Vmin 3.5
Sensibilitatea la apa — ITSR (%) ITSR 90 ITSR 80 ITSR 80 ITSR 80
Stabilitate Marshall minim si maximi — Smin Smin 10,0 ... Smin 7,5 ... ) Smin 7.5 ...
— Smax Smax 12,5 Smax 10,0 Smax 10,0
Fluaj Marshall — F (mm) F4 F4 - F4
Raport Marshall minim Qmin (kN/mm) Q min 3,0 Q min 2,5 - Qmin25
Densitate aparentd (Mg/m3) 232 233 2,44 2,34
Absorbtia de apa (%) 5,5 5.4 - 4.8
Rezistenta la deformatii permanente
Model miec pmcec_leuvl B- c_ond'lpm?aret in aer: WTSaer 0.1
- | Panta maxima a omierajului (viteza de - - PRDair 5.0 -
deformatie) - WTSaer !
- Adincimea maxima a fagasului - PRDair
Procent de goluri umplute cu bitum, VFBmin, . VFBmin 77 -
VFBmax, i WD VFBmax 83 RED
Procent maxim de liant drenant, E - - E0,3 3
Procent minim de goluri in agregate, VMAmin NPD NPD VMAmin 16,0 NPD
Procent de goluri la 10 giratii — V10Gmin (%) V10Gmin 11 NPD - V10Gmin9.0
Modul de rigiditate la 20 °C, nr. De cicluri pind Smin. 3600 Smin. 4500 Smin. 7000 Smin, 7000
la fisurare Smin-Smax (MPa) Smax. 7000 Smax. 7000 Smax. 9000 Smax. 9000
Rezistenta la deformatii permanente prin
incercarea la compresiunea triaxiala:
= Viteza d::j deformare la fluaj — femax Femax 1,0 Femax 0.4 ) Fomax 0,8
(um/m/n)
g:j;:r‘i"” je-ohessalé~ur: Do cighini pinkln Min. 480000 | Min. 300000 ; Min. 400000
Rezistenta la abraziune — Abrs NPD NPD NPD NPD
Ejiiritgnta la abraziune produsa de pneurile cu NPD NPD NPD NPD
Comportarea la foc NPD NPD NPD NPD
&Tﬁ:ﬁmﬁ:ﬂe&m:&h ’l‘mb]itr‘impn:,odm 'I‘o_ate cerintele de 'i‘o_ate cerntele de 'l‘o_a!e r:.erinmlle de 'l'ogte cerintcl!e de
chimice; mpm depne;rilecuw.ic, desli'liﬂ:}ﬁ?_u ma:dsms? refexﬁ la mai sus se fe[erii Ia mai sus se referd la mai sus s¢ .“‘j'”‘" la
urahilitate durabilitate durabilitate

CERTIFICA Y
LIPS




Organism Certificare Produse CERTMATCON

S-S, MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisindu, Republica Moldova.
cel‘tmatcnn tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78 191 001
www.certmatcon.md e-mail: office(@certmatcon. md.
ANEXA nr. 4

LA CERTIFICATUL DE CONFORMITATE A CONTROLULUI PRODUCTIEI IN FABRICA

Nr. CPF-187-2021

Performante pentru beton

Caracteristici asfaltic:

B AB 31,5 baza 50/70
Natura agregate Agregate de cariera
Tip bitum 50/70
Temperatura mixturii 140 ... 180
Aditiv de adeziviiate Wetfix
Granulozitate (diametru ochi — set 1): -

31,5 mm 90-100
22 4mm -

2 mm 10-50
0,063 mm 0-11
Continut de liant — Tlmin (%) TLmin4,2
Procent de goluri — Vmax, Vmin (%) NPD
Sensibilitatea la apa — ITSR (%) ITSR80
Stabilitate Marshall minima g1 maxima — Smin — Smax (kN) Sminl10,0 - Smax12,5
Fluaj Marshall — F (mm) F4
Raport Marshall minim Qmin (kN/mm) Qmin 1,6
Densitate aparenta (Mg/m3) 2,25
Absorbtia de apa (%) 3,8

_Procent de goluri umplute cu bitum, VFBmin, VFBmax, (%) NPD

_Procent minim de goluri in agregate, VMAmin (%) NPD
Procent de goluri la 10 giratii — VxGmin (%) V10Gmin 9
Procent de goluri la x giratii — VxGmin (%) B NPD
Modul de rigiditate la 20 °C, nr. De cicluri pini la fisurare Smin- Smin.5500 Smax. 7000
Smax (MPa)

Rezistenfa la deformatii permanente prin incercarea la compresiunea
triaxiala: Fcmax0,2

= Viteza de deformare la fluaj — fomax (um/m/n)
Rezistenta la oboseald — nr. De cicluri pini la fisurare Min. 500000
Rezistenta la adeziune — B NPD
Rezistenta la abraziune produsa de pneurile cu cuie - Abr, NPD
Comportarea la foc NPD

Durabilitatea caracteristicilor de mai sus la imbitrinire, coroziune
atmosfericd, oxidare, uzuri, dezanrobare, produse chimice, uzura produsi
de pneurile cu cuie, desprindere, (dupi caz)

Toate cerintele de mai sus se refera la
durabilitate




Organism Certificare Produse CE
MD2023, str. Uzinelor, 4/2, of. 4, mun. Chisindu,

tel./fax. +373 22 903 001, mob. +373 78
www.certmatcon.md e-mail: offi

RTIFICAT

JRARII CONTROLULUI PRODUCTIEI iN FABRICA
Numairul: CV-254-2024

entul certificat se atestd ca produsul

CAMINE SI CAMINE DE RACORD SAU DE INSPECTIE

DIN BETON
E, INELE DE ADUCERE LA COTA SI PLACI DE ACOPERIRE LA COTA)

de canalizare care transportd apele uzate, apele meteorice si apele E "E
azional sub presiune scdzutd, in retele de canalizare, fose septice, in .
- CertMatCon.

general ingropate. M
I ;/&t \ D] ! \ L VERIFICA CERTIFICATUL

PLLUS

fabricat de: RADIAL PLUS SRL

Republica Moldova, mun. Chisiniiu, str. Varnita, 16/1
loc de productie: Republica Moldova, mun. Chisinau, str. Varnita, 16/1

asigurd cerintele SM SR EN 1917:2010/ SM SR EN 1917:2010/AC:2010

(INELE, FUND
tilizare: Acc
e siroire cu ni

este supus producator unui control al procesului de productie care cuprinde toate masurile necesare pentru

indeplinirea si mentinerea cerintelor specificate in documentul de referinta.

CERTMA efectuat inspectia initialad a procesului de productie si a controlului productiei in fabrica (CPF), a
evalua ele de incercari si va efectua supravegherea continua a CPF si a produsului prin incercari pe

esantioane prelevate de la locul de productie.

hema de certificare aplicabila: 3CPF, conform SM SR EN ISO/CEI 17067:2014.

Acest at va ramane valabil atat timp cat producatorul va respecta

cerinte dardului, metodele de evaluare a constantei performantei si Certificare initiala  16.022024 |
controlul productiei in fabrica. [
Certifica ost emis in mod voluntar la cererea producatorului si poate fi
susper au retras daca se constatd ca nu se mentin conditiile initiale. Expirare

Certificat valabil doar cu conditia vizarii anuale,



CONCERNUL REPUBLICAN AL INDUSTRIEI PECIYBJIMKAHCKUIA KOHLIEPH

MATERIALELOR DE CONSTRUCTII MMPOMBIIIJIEHHOCTH CTPOUTEJILHBIX
“INMACOM” MATEPHAJIOB “UHMAKOM”
SOCITATEA CU RASPUNDERE LIMITATA OBUIECTBO C OTPAHUYEHOI OTBETCTBEHO-
INSTITUTUL DE CERCETARI STIINTIFICE CTbIO HAYYHO-UCCJIEJOBATEJIbLCKHIT U
$1 PROIECTARE IN DOMENIUL ITPOEKTHO-KOHCTPYKTOPCKUII UHCTUTYT
MATERIALELOR DE CONSTRUCTII CTPOUTEJIbHBIX MATEPUAJIOB

"INMACOMPROIECT"

www.inmacomproiect.md

2015, Republica Moldova, mun. Chisinau, 2015, Pecrry6ika Mosnaosa, MyH. Kuwmnoy,
str. Sarmizegetusa nr.15, tel, fax 521-130, tel.52-20-86 yn1. Capmusesxeryca, 15, Ten, pake 521-130,52-20-86
15.12.2023 _ nr._ 01/21 r 1
la nr. din SC "TRIPLAST" SRL

r 1
Va inaintam prezentul Aviz la Evaluarea tehnica nr. 02/05-038:2023 care a
fost aprobata in data de 30 octombrie 2023 la ICSP ZINMACOMPROIECT” SRL.
Avizul tehnic al Consiliului Tehnic Permanent pentru Constructii il vom transmite
dupd ce va fi semnat la Ministerul Infrastructurii si Dezvoltarii Regionale al Repu-

blicii Moldova.

7 5 A. Belousova

EX. V. Proaspit
+37322 521029
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MINISTERUL INFRASTRUCTURII $I DEZVOLTARIT REGIONALE g
AL REPUBLICII MOLDOVA

CONSILIUL TEHNIC PERMANENT PENTRU CON STRUCTII

Evaluare Tehnica
Moldoveneasci

Evaluare tehnica
Nr. 02/05-038:2023

Valabilitate pind la 30.12.2026

_ Cod NM MD 3925
CAPACE SI GRATARE DIN MATERIALE COMPOZITE
PENTRU CAMINE DE VIZITARE

Titular: SC "TRIPLAST'" SRL,
str. Gh. Doja, nr. 197, 540236, or. Tirgu-Mures,
Romania, tel. +40265258183, fax. +40265258018

Producator:  "RECO PRODUCTION" LTD,
' str. Ravnets nr. 27, Novi Iskar 1281, Bulgaria,
tel. +359 888 888 726, +359 879299 211

Evaluarea tehnica a fost emisa de ICSP "INMACOMPROIECT" SRL, MD 2015, mun. Chisinau,
str. Sarmizegetusa nr. 15, tel/fax 022 52-11-30, Grupa specializatd 5 "Produse, procedee si echipamente
pentru instalatii aferente constructiilor, de incilzire, climatizari, ventilatii sanitare, gaze, electrice".

Prezenta evaluare tehnici contine 14 pagini si anexa 21 pagini care face parte integranta din pre-
zenta evaluare.

Prezenta evaluare tehnica este eliberatd in conformitate cu Regulamentul cu privire la organizarea
si functionarea ghiseului unic de elaborare a evaluarii tehnice in constructii, in baza anexei nr.1 la Hotararea
Guvernului nr. 913 din 06 noiembrie 2014.

Prezenta Evaluare tehnicd este valabild numai insotiti de avizul tehnic al
Consiliului Tehnic Permanent pentru Constructii si nu tine loc de Certificat de calitate
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Grupa specializatd nr. 5 "Produse, procedee si echipamente pentru instalatii aferente con-
structiilor, de incalzire, climatizdri, ventilafii sanitare, gaze, electrice” a ICSP "INMA-
COMPROIECT" SRL analizand Dosarul tehnic si documentele prezentate de firma SC
"TRIPLAST" SRL, str. Gh. Doja, nr. 197, 540236, or. Tirgu-Mures, Roménia, tel.
40265258183, fax. +40265258018 referitor la: "Capace si gritare din materiale compozite
pentru cdmine de vizitare" fabricate de firma "RECO PRODUCTION" LTD, str. Ravnets
nr. 27, Novi Iskar 1281, Bulgaria, tel. +359 888 888 726, +359 879 299 211, elibereaza
Evaluarea tehnica nr. 02/05-038:2023 in conformitate cu documentele tehnice valabile in
Republica Moldova, aferente domeniului de referintd si dosarul tehnic elaborat de SC
"TRIPLAST" SRL, Romania.

1 Definirea succinta

1.1 Descrierea succintd

Capacele, gratarele din materiale com-
pozite sunt utilizate pentru protectia si in-
chiderea caminelor de vizitare, caminelor
de inspectie, gurilor de scurgere, cdmine-
lor de apometre pentru bransament din
instalatiile de canalizare si alimentare cu
apd, caminelor de racord din retelele de
canalizare, gaz, electricitate, telecomuni-
catii, pentru accesul la vane, hidranti etc.

Se fabricd de asemenea capace tip ra-
suflatori pentru gaz.

Capacele, gratarele, inclusiv ramele lor
se fabrica din rasini aromatice, in ames-
tec cu filleri minerali, prin laminare, pre-
sare si prelucrare mecanicd in matrite
speciale.

Clasificarea elementelor:

- element usor;

- element greu;

- element greu magistral.

Capacele, gratarele si ramele din mate-
riale compozite, clasa B125, cu capac si
ramd de forma circulard, cu si fard ba-
lama, cu sistem de inchidere in doua
puncte, operabil cu cheie speciala,

- clasa B125, cu capac si rama de
forma rectangulara, cu si fara balama, cu
sistem de inchidere in doud puncte, ope-
rabil cu cheie specialé;

- clasa BI25, cu grétar si rama de forma
rectangulard, cu si fard balama, cu sistem

Evaluare tehnica 02/05-038:2023

de inchidere in doua puncte, operabil cu
cheie speciala;

- clasa A15, cu capac si rama de forma
circulara, cu si fara balama, cu sistem de
inchidere in doud puncte, operabil cu
cheie speciala;

- clasa Al5, cu capac si rama de forma
rectangulara, cu si fird balama, cu sistem
de inchidere in doud puncte, operabil cu
cheie speciala.

Capacele, gratarele si ramele sunt fa-
bricate astfel incét sa poata fi montate si
in benzindrii/rafinarii etc. Dimensiunile
capacelor, gratarelor si ramelor sunt pre-
zentate in Dosarul tehnic a prezentei Eva-
ludri tehnice. De asemenea, se pot fabrica
modele echivalente cu cele mentionate in
prezenta Evaluare tehnicd, cu dimensiuni
diferite, dar respectandu-se cerintele din
Evaluarea tehnica.

Capacele si gratarele pot fi prevazute
cu sau fara balama.

Capacele si gritarele cu rame pot fi
prevazute cu garniturd impotriva vibratii-
lor si/sau pentru etansare. Capacele si gra-
tarele cu rame pot fi prevazute cu sisteme
de asigurare antifurt operabile cu chei
speciale. Capacele pot fi prevazute cu ori-
ficii pentru aerisire si/sau ventilatie. Ca-
pacele si gratarele cu rame pot fi preva-
zute cu extensie pentru conectare la ca-
mine cu DN315 mm, DN 400 mm, DN
500 mm, DN 630 mm etc.

i |
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Capacele pot fi fabricate cu termoizo-
latie (pernd de aer etc.) pentru protectie
impotriva inghetului.

_ Capacele pot fi din constructie etanse,
asigurand protectie impotriva patrunderii
lichidelor.

Acolo unde situatia 0 impune, capacele
cu rame pot fi ridicate la nivel cu ajutorul
inelelor de ridicare fabricate din materiale
compozite, PE, PVC etc.

Inelele de ridicare la nivel sunt furni-
zate ca accesoriu, la cerere.

La solicitarea clientilor, capacele si
gratarele cu rame pot fi fabricate intr-o
gama variata de culori.

- De asemenea, produsele pot fi colorate
diferit, pe una sau mai multe fete/laturi, in
una sau mai multe culori sau un amestec
de culori, reprezentdnd diferite simbo-
luri/inscrieri.

2EVALUARE

2.1 Domeniul de utilizare acceptat

Capacele, gratarele si ramele din mate-
riale compozite se utilizeaza pentru pro-
tectia si inchiderea cdminelor de vizitare,
cdminelor de inspectie, gurilor de scur-
gere, caminelor de apometre pentru bran-
sament, din instalatiile de canalizare si
alimentare cu apa, gaz, electricitate, tele-
comunicatii .a. Elementele usoare, me-
diu —1n zone verzi si pe partile carosabile;
elemente grele — pentru autodrumuri de
destinatie generald; element greu magis-
tral — pentru autodrumuri magistrale cu
transport intensiv.

Produsele cuprinse in aceastd evaluare
tehnicd se aplicd numai urmare a unui
proiect de executie intocmit cu respecta-
rea Legii 721-XIII din 02.02.1996 privind
calitatea in constructii, cu modificérile si
completdrile ulterioare si a reglementri-
lor tehnice in vigoare.

Evaluare tehnica 02/05-038:2023

Tl
Evaluare 1€
1CSP Inmacompr siect SRL

(]//‘

1.2 Identificarea produselor

Produsele fabricate de "RECO PRO-
DUCTION" LTD sunt marcate in timpul
procesului tehnologic sau ulterior, prin
etichetare sau gravare.

Pe fata vizibild a capacului, a gratarului
sau a ramei, pot fi inscriptionate urmétoa-
rele informatii:

- numele produciatorului;

- norma de fabricatie;

- clasa de rezistentd conform normei.

Produsele se identifica dupa declaratia
de performanta, astfel:

- numele producitorului;
adresa producatorului
denumirea produsului;
data fabricatiei;
numdr lot.

Fiecare livrare va fi insotitd de decla-
ratie de performanti cu prezenta Evaluare
tehnicd, instructiuni de depozitare si utili-
zare in limba romana.

TEHNICA

2.2 Aprecierea asupra produsului
2.2.1 Aptitudinea de exploatare

Rezistentd mecanicd si stabilitate —
Capacele, gratarele si ramele din materi-
ale compozite sunt fabricate din materi-
ale de calitate, analizate si verificate de
laboratoare acreditate. Produsele pre-
zintd rezistentd mecanicd la conditiile
normale de transport, la sarcinile meca-
nice din exploatare, fiind controlate si
testate conform normelor in domeniu: re-
zistentd la rupere, sigeatd remanenta.

Produsele intrunesc conditiile cerute
de normativele in domeniu, rezistind
conditiilor de exploatare pentru care sunt
fabricate.

Securitatea la incendiu - Produsele
nu fac obiectul acestei cerinte particulare
de comportare la foc. Clasa de reactie la
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foc este F (fara incercare), in conformi-
tate cu SM EN 13501-1.

Igiend, sandtate si mediu inconjurd-
tor - Produsele utilizate nu contin sub-
stanfe radioactive sau cancerigene,
deseuri toxice, rebuturi industriale sau
alte substante ori elemente ddunatoare si-
natatii oamenilor sau integritatii mediului
inconjurdtor. La executarea lucririlor, se
vor respecta urmdatoarele reglementari
tehnice: Normativul NCM A 08.02; Co-
dul muncii al Republicii Moldova Nr.
154 din 28.03.2003;

Sigurantd si accesibilitate in exploa-
tare - Materialele utilizate la fabricarea
capacelor, gratarelor si ramelor nu ab-
sorb si nu interactioneaza cu apa si lichi-
dele, astfel produsele nu necesiti pro-
tectie impotriva coroziunii. Capacele tre-
buie s fie prevazute cu sisteme de asi-
gurare antifurt sau pentru a fi utilizate in
conditii unde deschiderea accidentali
sau voita trebuie evitata.

Produsele isi pastreazi caracteristi-
cile in domeniul de temperatura cuprins
intre -40°C si +200°C.

Produsele nu implica riscul de acci-
dente la utilizarea lor normala. Daci se
respectd conditiile de montaj impuse de
producdtor si normativele romanesti in
vigoare se apreciaza o buni siguranti in
functionare.

Produsele prezintd o buna planeitate
a suprafetelor superioare ale ramelor si
capacelor/gratarelor.

Suprafata de contact este special con-
ceputd impotriva alunecdrii, chiar si in
conditii atmosferice extreme.

Produsele fabricate din materiale
compozite nu conduc electricitatea si cu-
rentul electric.

Produsele sunt rezistente la radiatiile
ultraviolete.

Produsele permit trecerea semnalului
de unde radio datoritd materialelor din
care sunt fabricate.

Evaluare tehnica 02/05-038:2023

Protectia impotriva zgomotului ¥
influenteaz aceasta cerinta. ‘

Economia de energie — Nu influen-
teazd aceastd cerintd.

Izolare termicd — Nu influenteazi
aceastd cerinta.

Utilizare sustenabild a resurselor na-
turale - Se va aplica conform Legii 721-
XII din 02.02.1996 privind calitatea in
constructii, cu modificarile si completa-
rile ulterioare.

2.2.2 Durabilitatea si intretinerea

Datorita materialelor utilizate, a proce-
sului tehnologic modern automat, a tes-
telor si a calculelor efectuate, durata me-
die de viata estimata este de 25 de ani.

Termenele sunt valabile in cazul in
care produsele sunt manipulate, transpor-
tate, depozitate, montate si exploatate co-
respunzator.

Produsele nu necesita operatii de in-
tretinere speciale. La operatiunile de des-
chidere/inchidere se recomandi curita-
rea suprafetelor, verificarea gradului de
uzurd al garniturii (element consumabil)
- dacd este cazul, ungerea balamalei si a
componentelor sistemului de asigurare.

Garantia produsului data de producitor
este de 60 luni.

2.2.3 Fabricatia si controlul

Capacele, gratarele si ramele din mate-
riale compozite sunt fabricate prin lami-
nare, presare $i prelucrare mecanica pe li-
nii tehnologice automate, procesul de fa-
bricatie fiind controlat in urmitoarele
faze, cu parametrii determinanti:

- caracteristicile materialelor compo-
nente;

- alegerea materiei prime;

- aditivarea;

- compozitia materialului;

- cantitatea materialului utilizat;

controlul formei;

- temperatura de prelucrare;
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- operatia, timpul si forta de presare;

- verificarea caracteristicilor meca-
nice.

- verificarea rezistentei la forta de in-
spectie.

Tehnologia utilizata la fabricarea ca-
pacelor, gratarelor si ramelor din materi-
ale compozite prevede o abatere maxima
de la dimensiunile nominale de £ 6%.

- In vederea asigurdrii constantei cali-
tatii, producatorul va urmari:

¢ Intern unitatii: controlul intern se-
ver si eficient atat pentru materiile prime
s1 respectarea parametrilor tehnologiei,
cét si pentru produsul finit, control efec-
tuat conform Manualului de Asigurare a
Calitatii al producatorului.

e Extern unititii: obtinerea unei
forme de certificare recunoscutd pentru
sistem si produs.

Evaluarea conformitdtii produselor
poate fi efectuatd dupa sistemul 3 sau 4
din Regulamentul (UE) nr.305/2011 al
Parlamentului European si al Consiliului
din 9 martie 201 1.

2.2.4 Punerea in operd

Punerea in opera se realizeaza con-
form prescriptiilor (instructiunilor) de uti-
lizare ale producatorului si se efectueazi
de catre unitati specializate, calificate
pentru acest tip de lucrari.

Produsele se pot utiliza fara dificultati
particulare.

Punerea in opera se realizeaza con-
form proiectului intocmit de personal spe-
cializat, respectand instructiunile de utili-
zare ale producitorului si normativele in
domeniu. Lucrdrile de instalare si montaj
a produselor se vor efectua doar de citre
personal calificat in domeniu si cu ajuto-
rul utilajelor, dispozitivelor si materiale-
lor corespunzitoare.

Se va tine cont de corelatie dintre locul
de punere in opera si clasa dispozitivelor
de acoperire.

Evaluare tehnicia 02/05-038:2023

Prevenirea noncalitdtii in pro Q@

executdrii lucrdrilor se va asigura cC.a

form normativelor si legislatiei in vi-
goare.

2.3 Caietul de prescriptii tehnice
2.3.1 Conditii de conceptii

Produsele trebuie sa corespundi cerin-
telor declaratiilor de performanta ale pro-
ducitorului si alte documente tehnico-
normative care sunt in vigoare in Repu-
blica Moldova.

Proiectarea lucrarilor de montaj a insta-
latiilor se va face conform reglementarilor
tehnice in vigoare, {indnd seama de reco-
manddrile producatorului. Se vor avea in
vedere, in principal, recomandarile cu-
prinse in NCM A.08.02, NCM G.03.02,
NCM G.03.03, SM EN 752, CP G.03.02 si

precizdrile din prezenta Evaluare Tehnica
2.3.2 Conditiile de fabricare

Calitatea constanti a produsului va fi
asiguratd si garantatd de producitor si co-
merciant prin certificatul de calitate elibe-
rat pentru fiecare lot livrat.

Controlul de inspectie se efectueazi
minimum o datd in an de grupa speciali-
zatd care a elaborat Evaluarea tehnica pe
bazi de contract.

2.3.3. Conditiile de livrare

La livrare produsele trebuie si fie in-
sotite de Evaluarea tehnica, de Declaratia
de performanta (data de produciator sau de
reprezentantul acestuia), inclusiv pentru
materiile prime si materialele utilizate si
de instructiuni de utilizare, exploatare si
intretinere elaborate dc producator in
limba romana. Depozitarea, manipularea
si utilizarea produselor se vor face in con-
formitate cu recomandarile producatoru-
lui. Produsele livrate vor fi ambalate si
etichetate corespunzitor, astfel incat si-si
pastreze intacte caracteristicile de calitate
in timpul transportului, manipularii si de-
pozitarii.
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2.3.4 Conditiile de punere in operi Produsele vor fi puse in opera du g
s-a verificat cd a fost livrat cu declarajiu =
de performanta si daca corespunde docu-
mentelor normative in vigoare.

Punerea in operd a produselor se va
face conform cu NCM E.03.02, NCM
A.08.02 si alte documente tehnico-nor-

mative care sunt in vigoare in Republica
Moldova.

Punerea in operd se efectueazi con-
form instructiunilor elaborate si stabilite
de producitor, sau reprezentantul aces-
tuia.

Controlul materialelor intrebuintate,
al modului de executie se va face pe toata
durata lucrarii.

3 Remarci complimentare ale grupei specializate

3.1. Grupa specializatd nr. 05 a examinat produsele si remarcd cd:

- capacele si gratarele din materiale compozite sunt realizate pe linii tehnologice moderne
(utilaje, masini, instalatii) si automatizate si fiind aplicate corect vor avea in continuare o
comportare corespunzatoare in exploatare, in conditiile specifice ale Republicii Moldova.
Daca rezultatul verificarilor periodice nu dovedesc mentinerea aptitudinii de utilizare, se va
solicita declansarea actiunii de suspendare a prezentei Evaluari Tehnice;

- constanta calitdtii este asiguratd prin autocontrol de producitor si control exterior —
Certificat EN ISO 9001:2015 nr. 347-4510-Q valabil pana in 27.01.2024; Certificat EN
ISO 14001:2015 nr 347-4510-E valabil pana in 27.01.2024; Certificat EN ISO 45001:2018
nr 347-4510-OHS valabil pana in 27.01.2024, eliberate de MD of MSCB la Alpha Quality
Certification Ltd, Bulgaria.

3.2. Cerinte privind siguranta produsului asupra sanatatii umane: nu contin substante no-
cive, nu polueaza si nu prezinta pericol pentru sanatatea oamenilor si mediul ambiant la
utilizare cu respectarea conditiilor stabilite de SC "TRIPLAST" SRL.

Calitatea produselor va fi asigurati si garantati de producitor si comerciant prin declaratie
de performanta eliberati pentru fiecare lot livrat.

Concluzii: Utilizarea in Republica Moldova a capacelor si gratarelor din materiale com-
pozite este apreciatd favorabil, daca se respecta prevederile prezentei Evaluiri Tehnice.

Conditii tre grupa specializata care a eliberat eva-
luarea tehnica cu incadrarea organelor de
certificare sau laboratoarelor de incercari
acreditate pentru acest domeniu de activi-
tate.

e Calitatea produselor si metodele de uti-
lizare au fost examinate si gisite satisfi-
catoare de ICSP "INMACOMPROIECT"
SRL.

¢ Oriunde se face referire in aceasta eva-
luare la acte legislative sau reglementiri
tehnice, trebuie avut in vedere ca aceste
acte sd fie 1n vigoare la data elaboririi
acestei evaluari;

¢ Controlul de inspectie asupra stabilita-
tii caracteristicilor confirmate prin evalu-
area tehnicd in cursul procesului de utili-
zare / comercializare se efectueazi de ci-

f &=
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e Acordand aceastd evaluare, Consiliul
tehnic permanent pentru constructii nu se
implicd 1n prezenta sau absenta drepturi-
lor de brevet continute in produs si /sau
drepturile legale ale firmei de a comercia-
liza produsul;

e Trebuie mentionat ca orice recoman-
dare relativ la folosirea in conditii de si-
guranta a acestui produs, continutd in pre-
zenta evaluare tehnicd, reprezintd cerin-
tele minime necesare la utilizarea lui;

VALABILITATE:

NOTA:

e Acordand aceastd evaluare, Con. &K

tehnic permanent pentru constructii nu oG

ceptd nici o responsabilitate fatd de vre-o
persoand sau organism pentru orice
pierdere sau daund survenitd in legatura
cu un rdu personal ivit ca un rezultat direct
sau indirect al folosirii acestui produs.

e Detinatorul Evaluarii tehnice la folosi-
rea produselor procurate va prezenta obli-
gatoriu fiecdrui agent economic care va
folosi aceste produse copia evaludrii teh-
nice si instructiunile de transport, depozi-
tare si exploatare.

30 decembrie 2026

1. Controlul de inspectie asupra produselor evaluate tehnic se efectueaza de grupa specia-

lizata respectivd minimum o data in an.

2. Prelungirea valabilitatii sau revizuirea Evaludrii tehnice trebuie solicitatd cu cel putin
trei luni Tnainte de data expirarii termenului stabilit.
3. In cazul neprelungirii valabilitatii, Evaluarea tehnica se anuleaza de la sine.

DIRECTOR o
ICSP "INMACOMPROIECT!:S

Evaluare tehnica 02/05-038:2023

Anastasia BELOUSOVA
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5 DOSARUL TEHNIC
CAPACE SI GRATARE DIN MATERIALE COMPOZITE
PENTRU CAMINE DE VIZITARE

Beneficiar: SC "TRIPLAST'" SRL,
str. Gh. Doja, nr. 197, 540236,
or. Tirgu-Mures, Romaéni,
tel. +40265258183,
fax. +40265258018

Producitor: "RECO PRODUCTION" LTD,
str. Ravnets nr. 27, Novi Iskar
1281, Bulgaria, tel. +359 888
888 726, +359 879 299 211

Grupa specializata nr. 5 "Produse, procedee si echipamente pentru instalatii aferente con-
structiilor, de incalzire, climatizari, ventilatii sanitare, gaze, electrice"
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RAPORT TEHNIC

A. DESCRIEREA

1 Principiul

Capacele, gratarele din materiale compozite sunt utilizate pentru protectia si inchiderea
caminelor de vizitare, ciminelor de inspectie, gurilor de scurgere, ciminelor de apometre
pentru bransament din instalatiile de canalizare si alimentare ca apa, caminelor de racord
din retelele de canalizare, gaz, electricitate, telecomunicatii, pentru accesul la vane, hi-
dranti etc.

Se fabrica de asemenea capace tip rasuflitori pentru gaz.

Capacele, gratarele, inclusiv ramele lor se fabrici din rdsini aromatice, in amestec cu filleri
minerali, prin laminare, presare si prelucrare mecanica in matrite speciale.

2 Elemente componente primare
Tabelul 1. Dimensiunile capacelor, gratarelor si ramelor

Produs Clasa | Dimensiuni Dimensiuni | Pas liber, mm inél;ime, mm
ramd, mm capac, mm
RCFA15-400-400 AlS 500x500 434x434 400x400 38+62
RCFA15-500-500 AlS 600x600 534x534 500x500 38+62
RCFA15-600-600 AlS 764x764 634x634 600x600 38+82
RCFA15-2300 AlS 360 330 300 100+110
RCFA15-2600 Al5 887 660 600 81+101
RCFB125-500-500 B125 600x600 534x534 500x500 38+62
RCFB125-600-600 B125 764x764 634x634 600x600 38+82
RCFB125-400-450 B125 410x470 400x450 380x430 100+110
RCFB125-2300 B125 360 330 300 100~+110
RCFB125-2600 B125 887 660 600 81+101

Clasificarea elementelor:
- element usor;
- element greu;
- element greu magistral.
Capacele, gratarele si ramele din materiale compozite, clasa B125, cu capac si rama de forma
circulara, cu si fard balama, cu sistem de inchidere in doui puncte, operabil cu cheie speciali;

- clasa B125, cu capac si rama de forma rectangulara, cu si fird balama, cu sistem de
inchidere in doud puncte, operabil cu cheie speciali;

- clasa BI2S5, cu gratar si rama de forma rectangulard, cu si fard balama, cu sistem de
inchidere in doud puncte, operabil cu cheie speciali;
- clasa Al 5, cu capac si rama de forma circular, cu si fard balama, cu sistem de inchi-
dere in doud puncte, operabil cu cheie speciali;
- clasa Al 5, cu capac si ramd de forma rectangulard, cu si fird balama, cu sistem de

e ————————————
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inchidere in doud puncte, operabil cu cheie speciala.
Capacele, gritarele si ramele sunt fabricate astfel incat si poatd fi montate si in benzina-
rii/rafindrii etc. Capacele §i gritarele pot fi previzute cu sau fir3 balama.

Capacele si gritarele cu rame pot fii prevazute cu garniturd impotriva vibratiilor si/sau
pentru etansare. Capacele si gritarele cu rame pot fi previzute cu sisteme de asigurare
antifurt operabile cu chei speciale. Capacele pot fi prevazute cu orificii pentru aerisire
si/sau ventilatie. Capacele si gritarele cu rame pot fi prevdzute cu extensie pentru conectare
la cdmine cu DN315 mm, DN 400 mm, DN 500 mm, DN 630 mm etc.

Capacele pot fi fabricate cu termoizolatie (perna de aer etc.) pentru protectie impotriva
inghetului.

Capacele pot fi din constructie etanse, asigurand protectie impotriva patrunderii lichidelor.
Acolo unde situatia o impune, capacele cu rame pot fi ridicate la nivel cu ajutorul inelelor
de ridicare fabricate din materiale compozite, PE, PVC etc.

Inelele de ridicare la nivel sunt furnizate ca accesoriu, la cerere.

La solicitarea clientilor, capacele si gritarele cu rame pot fi fabricate intr-o gama variata
de culori. De asemenea, produsele pot fi colorate diferit, pe una sau mai multe fete/laturi,
in una sau mai multe culori sau un amestec de culori, reprezentand diferite simboluri/in-
scrieri.

3 Elemente
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SECTION A-A

Fig. 1. Capac din material compozit, RCA 15-1000-500-50
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¥

D H 0 F
{ 8 capac) (rama) {8 CP) ( rama)
330 mm 104 mm 300 mm 380x380 mm

D H 0 F
{ 8 capac) (rama) (s CP) { rama)
330 mm 104 mm 300 mm 380x380 mm

D H 0 F
{capac) {rama} {CP) {rama)
640x 640 58 mm 600x600 | . 5 760 mm
mm mm

Fig. 3. Capac din material compozit, RCFA 15-600-600
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4 Fabricare
Fabricarea produselor se face pe baza Normelor tehnice ale producatorului si este insotiva
de un autocontrol intern si control extern periodic asigurat de institutii autorizate. Controlul
fabricatiei produselor se realizeaza conform conditiilor de control si calitate incepand cu
materia primd, care trebuie sa fie insotitd de buletine de analiza respective, dupa cum ur-
meaza:

- controlul calititii materiei prime;

- controlul calitatii produsului in procesul de fabricare;

- controlul produsului finit.

S Punerea in operi

Punerea in opera a produselor evaluate se realizeazi in conformitate cu recomandarile,
instructiunile tehnice producatorului si cerintelor prezentei evaluari tehnice.

B. REFERINTE

Utilizari pentru protectia si inchiderea ciminelor de vizitare, cdminelor de inspectie, gurilor
de scurgere, cdminelor de apometre pentru brangament, din instalatiile de canalizare si ali-
mentare cu apa, gaz, electricitate, telecomunicatii s.a. in tarile UE, Romania.

C.REZULTATELE EXPERIMENTALE

1. Grupa specializati isi asuma rezultatele conform declaratilor de performanti Nr.1047
din 01.09.2023 eliberate de SC TRIPLAST.

Tabelul 1.
nr Caracteristici Performante
1. Reactie la foc Bfl-S2
2. Rezistenta la incircare, exprimata ca:
a suprafetei de contact a ramei Pb = 4.8 N/mm?
a intregului ansamblu 400 kN
sdgeata remanenta 0,6 mm
suprafata ventilata N/A
3. Asigurarea capacului prin element de asigu- Sistem de blocare cu cheie
rare
4. Asigurarea tractiunii model in relief
5. Durabilitatea rezistentei la incarcare, impo-
triva defectiunii mecanice corespunde
6. Durabilitatea asigurarii capacului, impotriva
deschidere neintentionat3 corespunde
7. Durabilitatea suprafetei de uzura, impotriva
pierderii aderentei corespunde
8. Durabilitatea protectiei copilului corespunde
9. Substante periculoase NPD

2. Aviz sanitar Nr. P-0290/2023 din 06.02.2023 eliberat de Agentia Nationald pentru Si-
natate publicd a Republicii Moldova.

3. Continutul de radionuclizi naturali Aer este verificat de LI al SRL Certmatcon, mun.
Chisindu, raportul de incercari nr. 286 din 11.12.2023.

[ se————————————
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Lista documentelor normative utilizate la elaborarea evaluirii tehnic ", 4

I NNCME.03.02-2014 Protectia impotriva incendiilor a cladirilor si instalatiilor
2 NCM A.08.02:2014 Securitatea si sandtatea muncii in constructii

3 NCM G.03.02:2015 Retele si instalatii exterioare de canalizare

4 NCM G.03.03:2015 Instalatii interioare de alimentare cu apa si canalizare

5 CP G.03.02-2006 Proiectarea si montarea conductelor sistemelor de alimen-
tare cu apad si canalizare din materiale de polimeri

6 SMEN 124-5:2016 Dispozitive de acoperire si de inchidere pentru cimine de
vizitare si guri de scurgere in zone carosabile $i pietonale. Partea 5: Dispozitive
de acoperire si de inchidere pentru cimine de vizitare si guri de scurgere de
materiale compozite

7 SMEN 13501-1:2019 Clasificare la foc a produselor si elementelor de con-
structie. Partea 1: Clasificare folosind rezultatele incercarilor de reactie la foc

8 SM EN ISO 9000:2016 Sisteme de management al calitatii. Principii funda-
mentale si vocabular

9 SMENISO 9001:2015 Sisteme de management al calitatii. Cerinte

10 Hotarirea Guvernului Nr.913 din 25 iulie 2016 privind aprobarea Reglemen-
tarii tehnice cu privire la cerintele minime pentru comercializarea produselor
pentru constructii

1T Codul muncii al Republicii Moldova Nr. 154 din 28.03.2003

12 Legea nr. 721-XIII din 02.02.1996 privind calitatea in constructii.

[———————————————
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Extras din procesul verbal al sedintei de deliberare al grupei specializa

Procesul verbal nr. 08 din 30 octombrie 2023

Grupa specializatd nr. 05 alcatuita din urmatorii specialisti:

- presedinte: V. Proaspit
- membrii: ing. A. Belousova
ing. E. Oprea
ing. V. Mursa

intrunitd la data de 30 octombrie 2023 pentru a analiza documentatia prezentata de solici-
tant referitor la produsul "Capace si gritare din materiale compozite pentru cimine de vi-
zitare" fabricate de firma "RECO PRODUCTION" LTD, str. Ravnets nr. 27, Novi Iskar
1281, Bulgaria, tel. +359 888 888 726, +359 879 299 211 impreuni cu intreg dosar de date
si documentatii tehnice pus la dispozitie de beneficiar decide:

- aprobarea eliberarii Evaluarii tehnice Nr. 02/05-038:2023 pentru "Capace si gra-
tare din materiale compozite pentru cimine de vizitare" cu domeniul de utilizare: pentru
protectia si inchiderea caminelor de vizitare, cdminelor de inspectie, gurilor de scurgere,
caminelor de apometre pentru bransament, din instalatiile de canalizare si alimentare cu
apa, gaz, electricitate, telecomunicatii s.a.

- serecomanda furnizorului SC "TRIPLAST" SRL, str. Gh. Doja, nr. 197, 540236,
or. Tirgu-Mures, Romania, tel. 40265258183, fax. +40265258018 si realizeze cel putin o
data in an incercari periodice si suplimentare la cererea grupei specializate conform grafi-
cului de audit a produselor evaluate pentru verificarea calitatii conform cerintelor Legii nr.
721-XIII din 02.02.1996 privind calitatea in constructii.

Presedintele Grupei specializate nr. 05 % V. Proaspit
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FISA TEHNICA

Capac din material compozit, tip

TripIQSt g RCFD400- ¢ 600

www.triplast.ro

D H 0 F
( @ capac) (rama) (@ CP) ( @ rama)
660 mm 100 mm 600 mm 880 mm
Descriere ﬁ__ E
Cod produs RCFD400- @ 600
Tip produs Capac rotund, carosabil, din material compozit
Clasa produs D400 conform EN124
Certificari Agrement tehnic
Distribuitor TRIPLAST
Sistem de inchidere compus din doua suruburi
Caracteristici
Greutate totala: 70 kg
Material Compozit non-metalic
Culoare Gri
Avantaje Fara valoare de reciclare, face inutil furtul
Contact Adresa

Tel: +4 0265-258 183 Str. Gheorghe Doja nr. 197

Fax: +4 0265-258 018 540236 Targu Mures, Romania

RDS: +4 0365-430 686; 0365-430 687

Mobil: +4 0742-147 705 Email: office@®triplast.ro

N.R.C. J26/198/2002
C.I.F. RO14516495



FISA TEHNICA

Capac din material compozit, tip

TripIQSt G RCFB125- ¢ 600

www.triplast.ro

D H F
( @ capac) (rama) ( @ rama)
660 mm 81 mm 880 mm
Descriere
Cod produs RCFB125- ¢ 600
Tip produs Capac rotund, necarosabil, din material compozit
Clasa produs B125 conform EN124
Certificari Agrement tehnic
Distribuitor TRIPLAST
Sistem de inchidere compus din doua suruburi
Caracteristici
Greutate totala: 40 kg
Material Compozit non-metalic
Culoare Gri
Avantaje Fara valoare de reciclare, face inutil furtul
Contact Adresa

Tel: +4 0265-258 183 Str. Gheorghe Doja nr. 197

Fax: +4 0265-258 018 540236 Targu Mures, Romania

RDS: +4 0365-430 686; 0365-430 687

Mobil: +4 0742-147 705 Email: office@®triplast.ro

N.R.C. J26/198/2002
C.I.F. RO14516495



FISA TEHNICA

Capac din material compozit, tip

TripIQSt Q RCFC250- g 600

www.triplast.ro

D H 0 F
( @ capac) (rama) (@ CP) ( @ rama)
672 mm 102 mm 600 mm 887 mm
Descriere ﬁ__ E
Cod produs RCFC250- g 600
Tip produs Capac rotund, carosabil, din material compozit
Clasa produs C250 conform EN124
Certificari Agrement tehnic
Distribuitor TRIPLAST
Sistem de inchidere compus din doua suruburi
Caracteristici
Greutate totala: 65 kg
Material Compozit non-metalic
Culoare Gri,negru
Avantaje Fara valoare de reciclare, face inutil furtul
Contact Adresa

Tel: +4 0265-258 183 Str. Gheorghe Doja nr. 197

Fax: +4 0265-258 018 540236 Targu Mures, Romania

RDS: +4 0365-430 686; 0365-430 687

Mobil: +4 0742-147 705 Email: office@®triplast.ro

N.R.C. J26/198/2002
C.I.F. RO14516495
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